
公益社団法人日本伝熱学会

（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 14,070,149 17,589,244 ▲ 3,519,095
現金 623 14,453 ▲ 13,830
普通預金 14,069,526 17,574,791 ▲ 3,505,265

流動資産合計 14,070,149 17,589,244 ▲ 3,519,095
２．固定資産

(1) 基本財産

基本財産 20,000,000 20,000,000 0
基本財産合計 20,000,000 20,000,000 0

(2) 特定資産

学会活動活性化基金 5,053 5,603 ▲ 550
国際賞基金 8,800,000 9,600,000 ▲ 800,000
奨励賞 725,928 771,902 ▲ 45,974
学術普及推進預 794,346 873,803 ▲ 79,457
支部関係基金 2,849,291 729,175 2,120,116
アジア国際会議基金 1,600,000 1,600,000 0
アジア学術コミュニティ基金 1,835,000 1,835,000 0
国際シンポジウム基金 5,650,000 5,850,000 ▲ 200,000
会議登録システム改修基金 5,600,000 5,600,000 0

特定資産合計 27,859,618 26,865,483 994,135
(3) その他固定資産

什器備品 237,217 0 237,217
保証金 388,800 388,800 0

その他固定資産合計 626,017 388,800 237,217
固定資産合計 48,485,635 47,254,283 1,231,352
資産合計 62,555,784 64,843,527 ▲ 2,287,743

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

前受金 0 720,000 ▲ 720,000
前受会費 202,400 544,800 ▲ 342,400
預り金 54,420 45,276 9,144

流動負債合計 256,820 1,310,076 ▲ 1,053,256
負債合計 256,820 1,310,076 ▲ 1,053,256

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

寄付金 794,313 873,776 ▲ 79,463
指定正味財産合計 794,313 873,776 ▲ 79,463
（うち特定資産への充当額） 794,313 873,776 ▲ 79,463

２．一般正味財産 61,504,651 62,659,675 ▲ 1,155,024
（うち基本財産への充当額） 20,000,000 20,000,000 0
（うち特定資産への充当額） 27,065,272 25,991,680 1,073,592
正味財産合計 62,298,964 63,533,451 ▲ 1,234,487
負債及び正味財産合計 62,555,784 64,843,527 ▲ 2,287,743

貸借対照表
2023年3月31日現在

第3号議案　第61期（2022年度）収支決算報告



公益社団法人日本伝熱学会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 400 400 0
基本財産受取利息 400 400 0

特定資産運用益 218 223 ▲ 5
特定資産受取利息 218 223 ▲ 5

受取会費 11,187,331 11,485,695 ▲ 298,364
正会員受取会費 8,635,331 8,792,895 ▲ 157,564
学生会員受取会費 892,000 852,800 39,200
賛助会員受取会費 1,260,000 1,440,000 ▲ 180,000
特別賛助受取会費 400,000 400,000 0

事業収益 16,864,876 16,309,798 555,078
伝熱シンポジウム事業収益 11,430,000 6,678,948 4,751,052
シンポジウム参加費 7,378,000 5,664,000 1,714,000
シンポジウム論文頒布収益 20,000 163,948 ▲ 143,948
懇親会参加費収益 1,984,000 620,000 1,364,000
展示・広告料収益 1,093,000 221,000 872,000
共催金・補助金収益 955,000 10,000 945,000

学会誌事業収益 1,034,749 787,200 247,549
学会誌頒布収益 298,400 413,200 ▲ 114,800
広告料収益 374,000 374,000 0
印税等収益 362,349 0 362,349

アジア国際会議 0 5,760,000 ▲ 5,760,000
国際シンポジウム 0 1,194,000 ▲ 1,194,000
学術集会事業収 4,400,127 1,889,650 2,510,477
支部セミナー・講演会収益 1,396,127 211,650 1,184,477
その他講演会収益 3,004,000 1,678,000 1,326,000

受取寄付金 79,463 56,224 23,239
受取寄付金振替額 79,463 56,224 23,239

雑収益 162 30,150 ▲ 29,988
受取利息 162 156 6
雑収益 0 29,994 ▲ 29,994

経常収益計 28,132,450 27,882,490 249,960
(2) 経常費用

事業費 26,026,966 20,518,238 5,508,728
給料手当 4,928,821 4,795,294 133,527
臨時雇賃金 778,330 827,786 ▲ 49,456
福利厚生費 338,750 293,760 44,990
旅費交通費 1,187,976 276,214 911,762
通信運搬費 1,696,181 2,792,222 ▲ 1,096,041
減価償却費 22,066 0 22,066
会議費 373,119 78,640 294,479
消耗品費 1,344,819 2,353,385 ▲ 1,008,566
印刷製本費 3,559,530 3,667,252 ▲ 107,722
光熱水料費 104,787 90,669 14,118
賃借料 1,384,722 1,272,700 112,022
書籍費 92,400 61,956 30,444
諸謝金 643,070 792,786 ▲ 149,716
会場費 4,305,370 401,390 3,903,980
支払助成金 250,000 ▲ 38,843 288,843
表彰費 939,975 743,000 196,975
委託費 1,065,534 1,159,872 ▲ 94,338
雑費 3,011,516 950,155 2,061,361

正味財産増減計算書
2022年4月1日から2023年3月31日まで



（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

管理費 3,260,508 2,412,848 847,660
給料手当 1,232,205 1,198,824 33,381
福利厚生費 84,688 118,291 ▲ 33,603
旅費交通費 117,021 0 117,021
通信運搬費 117,746 62,816 54,930
減価償却費 5,517 0 5,517
会議費 19,500 0 19,500
消耗品費 40,698 27,189 13,509
印刷製本費 15,772 2,860 12,912
光熱水料費 26,197 22,667 3,530
賃借料 346,181 316,800 29,381
諸謝金 616,000 591,994 24,006
租税公課 503,800 0 503,800
雑費 135,183 71,407 63,776

経常費用計 29,287,474 22,931,086 6,356,388
評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 1,155,024 4,951,404 ▲ 6,106,428
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 ▲ 1,155,024 4,951,404 ▲ 6,106,428

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

固定資産減損損失 0 74,984 ▲ 74,984
電話加入権減損損失 0 74,984 ▲ 74,984

経常外費用計 0 74,984 ▲ 74,984
当期経常外増減額 0 ▲ 74,984 74,984
当期一般正味財産増減額 ▲ 1,155,024 4,876,420 ▲ 6,031,444
一般正味財産期首残高 62,659,675 57,783,255 4,876,420
一般正味財産期末残高 61,504,651 62,659,675 ▲ 1,155,024

Ⅱ  指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 ▲ 79,463 ▲ 56,224 ▲ 23,239

一般正味財産への振替額 ▲ 79,463 ▲ 56,224 ▲ 23,239
寄付金 ▲ 79,463 ▲ 56,224 ▲ 23,239

当期指定正味財産増減額 ▲ 79,463 ▲ 56,224 ▲ 23,239
指定正味財産期首残高 873,776 930,000 ▲ 56,224
指定正味財産期末残高 794,313 873,776 ▲ 79,463

Ⅲ  正味財産期末残高 62,298,964 63,533,451 ▲ 1,234,487



公益社団法人日本伝熱学会 （単位：円）

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 400 0 0 0 0 400
基本財産受取利息 400 0 0 0 0 400

特定資産運用益 218 118 100 0 218 0
特定資産受取利息 218 118 100 0 218 0

受取会費 11,187,331 0 0 5,593,666 5,593,666 5,593,665
正会員受取会費 8,635,331 0 0 4,317,666 4,317,666 4,317,665
学生会員受取会費 892,000 0 0 446,000 446,000 446,000
賛助会員受取会費 1,260,000 0 0 630,000 630,000 630,000
特別賛助受取会費 400,000 0 0 200,000 200,000 200,000

事業収益 16,864,876 16,864,876 0 0 16,864,876 0
伝熱シンポジウム事業収益 11,430,000 11,430,000 0 0 11,430,000 0
シンポジウム参加費 7,378,000 7,378,000 0 0 7,378,000 0
シンポジウム論文頒布収益 20,000 20,000 0 0 20,000 0
懇親会参加費収益 1,984,000 1,984,000 0 0 1,984,000 0
展示・広告料収益 1,093,000 1,093,000 0 0 1,093,000 0
共催金・補助金収益 955,000 955,000 0 0 955,000 0

学会誌事業収益 1,034,749 1,034,749 0 0 1,034,749 0
学会誌頒布収益 298,400 298,400 0 0 298,400 0
広告料収益 374,000 374,000 0 0 374,000 0
印税等収益 362,349 362,349 0 0 362,349 0

学術集会事業収 4,400,127 4,400,127 0 0 4,400,127 0
支部セミナー・講演会収益 1,396,127 1,396,127 0 0 1,396,127 0
その他講演会収益 3,004,000 3,004,000 0 0 3,004,000 0

受取寄付金 79,463 79,463 0 0 79,463 0
受取寄付金振替額 79,463 79,463 0 0 79,463 0

雑収益 162 0 0 0 0 162
受取利息 162 0 0 0 0 162

経常収益計 28,132,450 16,944,457 100 5,593,666 22,538,223 5,594,227
(2) 経常費用

事業費 26,026,966 24,829,888 1,197,078 0 26,026,966 0
給料手当 4,928,821 4,780,956 147,865 0 4,928,821 0
臨時雇賃金 778,330 778,330 0 0 778,330 0
福利厚生費 338,750 328,588 10,162 0 338,750 0
旅費交通費 1,187,976 1,173,933 14,043 0 1,187,976 0
通信運搬費 1,696,181 1,682,052 14,129 0 1,696,181 0
減価償却費 22,066 21,404 662 0 22,066 0
会議費 373,119 370,779 2,340 0 373,119 0
消耗品費 1,344,819 1,339,935 4,884 0 1,344,819 0
印刷製本費 3,559,530 3,557,638 1,892 0 3,559,530 0
光熱水料費 104,787 101,644 3,143 0 104,787 0
賃借料 1,384,722 1,343,181 41,541 0 1,384,722 0
書籍費 92,400 92,400 0 0 92,400 0
諸謝金 643,070 643,070 0 0 643,070 0
会場費 4,305,370 4,305,370 0 0 4,305,370 0
支払助成金 250,000 250,000 0 0 250,000 0
表彰費 939,975 0 939,975 0 939,975 0
委託費 1,065,534 1,065,534 0 0 1,065,534 0
雑費 3,011,516 2,995,074 16,442 0 3,011,516 0

正味財産増減計算書内訳表
2022年4月1日から2023年3月31日まで

小計

法人会計科        目 合計

公益事業会計

公１学術推進

普及事業

公２奨励

表彰事業
公益事業共通



公益社団法人日本伝熱学会 （単位：円）

小計

法人会計科        目 合計

公益事業会計

公１学術推進

普及事業

公２奨励

表彰事業
公益事業共通

管理費 3,260,508 0 0 0 0 3,260,508
給料手当 1,232,205 0 0 0 0 1,232,205
福利厚生費 84,688 0 0 0 0 84,688
旅費交通費 117,021 0 0 0 0 117,021
通信運搬費 117,746 0 0 0 0 117,746
減価償却費 5,517 0 0 0 0 5,517
会議費 19,500 0 0 0 0 19,500
消耗品費 40,698 0 0 0 0 40,698
印刷製本費 15,772 0 0 0 0 15,772
光熱水料費 26,197 0 0 0 0 26,197
賃借料 346,181 0 0 0 0 346,181
諸謝金 616,000 0 0 0 0 616,000
租税公課 503,800 0 0 0 0 503,800
雑費 135,183 0 0 0 0 135,183

経常費用計 29,287,474 24,829,888 1,197,078 0 26,026,966 3,260,508
評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 1,155,024 ▲ 7,885,431 ▲ 1,196,978 5,593,666 ▲ 3,488,743 2,333,719
評価損益等計 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 ▲ 1,155,024 ▲ 7,885,431 ▲ 1,196,978 5,593,666 ▲ 3,488,743 2,333,719

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 ▲ 1,155,024 ▲ 7,885,431 ▲ 1,196,978 5,593,666 ▲ 3,488,743 2,333,719
一般正味財産期首残高 62,659,675 ▲ 45,063,505 ▲ 5,224,023 29,817,788 ▲ 20,469,740 83,129,415
一般正味財産期末残高 61,504,651 ▲ 52,948,936 ▲ 6,421,001 35,411,454 ▲ 23,958,483 85,463,134

Ⅱ  指定正味財産増減の部

▲ 79,463 ▲ 79,463 0 0 ▲ 79,463 0
▲ 79,463 ▲ 79,463 0 0 ▲ 79,463 0
▲ 79,463 ▲ 79,463 0 0 ▲ 79,463 0

当期指定正味財産増減額 ▲ 79,463 ▲ 79,463 0 0 ▲ 79,463 0
指定正味財産期首残高 873,776 ▲ 56,224 0 0 ▲ 56,224 930,000
指定正味財産期末残高 794,313 ▲ 135,687 0 0 ▲ 135,687 930,000

Ⅲ  正味財産期末残高 62,298,964 ▲ 53,084,623 ▲ 6,421,001 35,411,454 ▲ 24,094,170 86,393,134



財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針

（１）固定資産の減価償却の方法
建物、建物附属設備及び什器備品…定額法によっている。

（2）消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産 20,000,000 0 0 20,000,000
学会活動活性化基金 5,603 0 550 5,053
国際活動関係基金 18,885,000 0 1,000,000 17,885,000
（国際賞基金） 9,600,000 0 800,000 8,800,000
（アジア国際会議基金） 1,600,000 0 0 1,600,000
（アジア学術コミュニティ基金） 1,835,000 0 0 1,835,000
（国際シンポジウム基金） 5,850,000 0 200,000 5,650,000
伝熱学会賞関係基金 771,902 6 45,980 725,928
（奨励賞） 771,902 6 45,980 725,928
（一般賞） 0 0 0 0
学術普及推進事業基金 873,803 6 79,463 794,346
支部関係基金 729,175 2,200,116 80,000 2,849,291
（支部活性化預金） 729,175 2,200,116 80,000 2,849,291
会議登録システム改修基金 5,600,000 0 0 5,600,000
特定資産合計 26,865,483 2,200,128 1,205,993 27,859,618

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

科　　目 当期末残高
（内指定正味財産

からの充当額）

（内一般正味財産

からの充当額）

（内負債に対応す

る額）

基本財産 20,000,000 0 20,000,000 0
学会活動活性化基金 5,053 0 5,053 0
国際活動関係基金 17,885,000 0 17,885,000 0
（国際賞基金） 8,800,000 0 8,800,000 0
（アジア国際会議基金） 1,600,000 0 1,600,000 0
（アジア学術コミュニティ基金） 1,835,000 0 1,835,000 0
（国際シンポジウム基金） 5,650,000 0 5,650,000 0
伝熱学会賞関係基金 725,928 0 725,928 0
（奨励賞） 725,928 0 725,928 0
（一般賞） 0 0 0 0
学術普及推進事業基金 794,346 794,313 33 0
支部関係基金 2,849,291 0 2,849,291 0
（支部活性化預金） 2,849,291 0 2,849,291 0
会議登録システム改修基金 5,600,000 0 5,600,000 0
特定資産合計 27,859,618 794,313 27,065,305 0

４．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

内　　訳 金　額

経常収益への振替額

　使途指定による解除額
79,463

合　　計 79,463

附属明細書
１．基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記の記載事項に同じ。
２．引当金の明細

該当無し

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日内閣府公益認定等委員会）を採用している。



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

現金 手元保管 運転資金として 623
預金 普通預金 運転資金として 14,069,526

  事務局・みずほ 運転資金として 141,473
  賛助会員預金口 運転資金として 607,131
  伝熱シンポジウム 運転資金として 2,478,735
  郵便貯金 運転資金として 2,979,548
  郵便振替 運転資金として 162,730
  会議実行委員会 運転資金として 298,775
  北海道支部 運転資金として 639,718
  東北支部 運転資金として 886,498
  関東支部 運転資金として 2,007,480
  東海支部 運転資金として 912,859
  北陸信越支部 運転資金として 813,600
  関西支部 運転資金として 1,133,856
  中国四国支部 運転資金として 107,656
  九州支部 運転資金として 897,617
  特定資産利息口座 1,850

14,070,149
(固定資産)

  基本財産

基本財産 20,000,000
  みずほ銀行定期預金 20,000,000

  特定資産

学会活動活性化基金 5,053
  三菱UFJ銀行 5,053
国際賞基金 8,800,000

  みずほ銀行 8,800,000

奨励賞 725,928
  みずほ銀行 725,928
一般賞 0
  みずほ銀行 0
学術普及推進預 794,346
  ゆうちょ銀行 180,000
  ゆうちょ銀行東海支部 614,313
  ゆうちょ銀行東海支部 33
支部関係基金 2,849,291
  支部活性化引当預金 2,849,291
アジア国際会議基金 1,600,000

  三井住友銀行 1,600,000

公益目的保有財産であ

り、運用益を公益事業の

財源として使用している

抜山記念国際賞贈賞のた

めの積立資産であり、特

例費用準備資金として管

理している預金

アジア国際会議開催のた

めの積立資産であり、特

例費用準備資金として管

理している預金

支部の公益事業のための

積立資産であり、管理し

ている預金

学術普及推進を目的とし

た寄付金による積立資産

であり、指定正味財産と

して管理している預金

一般賞贈賞のための積立

資産であり、管理してい

る預金

奨励賞贈賞のための積立

資産であり、管理してい

る預金

学会の公益事業のための

積立資産であり、管理し

ている預金

  流動資産合計

財産目録
2023年3月31日現在

公益社団法人日本伝熱学会

貸借対照表科目



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額貸借対照表科目

アジア学術コミュニティ基金 1,835,000

  三井住友銀行 1,835,000

国際シンポジウム基金 5,650,000

  三井住友銀行 5,650,000

会議登録システム改修基金 5,600,000

  三井住友銀行 5,600,000

  その他固定資産

什器備品 パソコン

公益目的保有財産であ

り、公益事業及び管理業

務に使用している共有財

産である

237,217

保証金 388,800
48,485,635
62,555,784

(流動負債)

前受会費 202,400
預り金 54,420

256,820
256,820

62,298,964

アジア学術コミュニティ

運営のための積立資産で

あり、特例費用準備資金

として管理している預金

国際シンポジウム開催の

ための積立資産であり、

特例費用準備資金として

管理している預金

会議登録システム維持管

理のための積立資産であ

り、特例費用準備資金と

して管理している預金

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計

    正味財産



2023 年 4 月 15 日 

監 査 報 告 書 

公益社団法人日本伝熱学会 

代表理事 高松 洋 殿 

 

公益社団法人日本伝熱学会 

 

監 事 井上 剛良 印 

 

監 事 緒方 寛 印 

 

 

私たち監事は、2022 年 4 月 1 日から 2023 年 3 月 31 日までの事業年度の理事の職務の執行を監査

いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。 

 

１．監査の方法及びその内容 

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとと

もに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報

告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いた

しました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。 

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照

表、正味財産増減計算書）及び財務諸表に対する注記とその附属明細書並びに財産目録について

検討いたしました。 

 

２．監査意見 

（１）事業報告等の監査結果 

一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。 

二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認め

られません。 

 

（２）計算関係書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果 

計算関係書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべ

ての重要な点において適正に表示しているものと認めます。 

 



 

調  査  報  告  書 

 
２０２３年４月１５日 

 
公益社団法人 日本伝熱学会 
 会長  高松 洋 殿 

 
                      税理士法人 出塚会計事務所 
                      公認会計士  出塚 清治 

 
 
 
 私は、公益社団法人日本伝熱学会の２０２３年３月期の財務諸表、すなわち、

貸借対照表、正味財産増減計算書、附属明細書および財産目録について調査い

たしました。 
 調査の結果、上記の財務諸表が公益社団法人日本伝熱学会の２０２３年３月

３１日現在の財政状態および２０２３年３月期の正味財産増減を正しく表示し

ているものと認めます。 
 上記のとおりご報告いたします。 

 
 

以  上 

 



公益社団法人日本伝熱学会

（単位：円）

科 目 予算額 決算額 差　異

Ⅰ  事業活動収支の部

１．事業活動収入

基本財産運用収入 2,000 400 1,600
基本財産利息収入 2,000 400 1,600

特定資産運用収入 240 218 22
特定資産利息収入 240 218 22

会費収入 11,391,200 11,187,331 203,869
正会員会費収入 8,774,400 8,635,331 139,069
学生会員会費収入 896,800 892,000 4,800
賛助会員会費収入 1,320,000 1,260,000 60,000
特別賛助会費収入 400,000 400,000 0

事業収入 18,315,000 16,864,876 1,450,124
伝熱シンポジウム 10,586,000 11,430,000 ▲844,000
シンポジウム参加収入 7,931,000 7,378,000 553,000
シンポジウム論文頒布収入 0 20,000 ▲20,000
懇親会参加収入 1,185,000 1,984,000 ▲799,000
展示・広告料収入 720,000 1,093,000 ▲373,000
共催金・補助金収入 750,000 955,000 ▲205,000

学会誌事業収入 735,000 1,034,749 ▲299,749
学会誌頒布収入 365,000 298,400 66,600
広告料収入 370,000 374,000 ▲4,000
印税等収入 0 362,349 ▲362,349

学術集会事業収入 6,894,000 4,400,127 2,493,873
支部セミナー・講演会収入 4,120,000 1,396,127 2,723,873
その他講演会収入 2,594,000 3,004,000 ▲410,000
懇親会参加費収入 180,000 0 180,000
その他事業収入 100,000 0 100,000

雑収入 70 162 ▲92
受取利息収入 70 162 ▲92

事業活動収入計 29,708,510 28,052,987 1,655,523
２．事業活動支出

事業費支出 19,594,218 26,004,900 ▲6,410,682
給料手当支出 0 4,928,821 ▲4,928,821
臨時雇賃金支出 965,000 778,330 186,670
福利厚生費支出 0 338,750 ▲338,750
旅費交通費支出 1,112,000 1,187,976 ▲75,976
通信運搬費支出 1,316,000 1,696,181 ▲380,181
会議費支出 970,000 373,119 596,881
消耗品費支出 85,000 1,344,819 ▲1,259,819
印刷製本費支出 1,954,000 3,559,530 ▲1,605,530
光熱水料費支出 0 104,787 ▲104,787
賃借料支出 470,000 1,384,722 ▲914,722
書籍費支出 0 92,400 ▲92,400
諸謝金支出 707,000 643,070 63,930
会場費支出 9,102,760 4,305,370 4,797,390
助成金支出 200,000 250,000 ▲50,000
表彰費支出 57,000 939,975 ▲882,975
委託費支出 913,000 1,065,534 ▲152,534
雑支出 1,742,458 3,011,516 ▲1,269,058

収支計算書
2022年4月1日から2023年3月31日まで

【決算報告書附属資料】



（単位：円）

科　　　　目 予算額 決算額 差　異

管理費支出 30,000 3,254,991 ▲3,224,991
給料手当支出 0 1,232,205 ▲1,232,205
福利厚生費支出 0 84,688 ▲84,688
旅費交通費支出 0 117,021 ▲117,021
通信運搬費支出 0 117,746 ▲117,746
会議費支出 0 19,500 ▲19,500
消耗品費支出 0 40,698 ▲40,698
印刷製本費支出 0 15,772 ▲15,772
光熱水料費支出 0 26,197 ▲26,197
賃借料支出 0 346,181 ▲346,181
諸謝金支出 0 616,000 ▲616,000
租税公課支出 0 503,800 ▲503,800
表彰費支出 30,000 0 30,000
雑支出 0 135,183 ▲135,183

事業活動支出計 19,624,218 29,259,891 ▲9,635,673
事業活動収支差額 10,084,292 ▲1,206,904 11,291,196

Ⅱ  投資活動収支の部

１．投資活動収入

特定資産取崩収入 0 1,833,710 ▲1,833,710
学会活動活性化基金取崩収入 0 550 ▲550
国際賞基金取崩収入 0 800,094 ▲800,094
奨励賞積立資産取崩収入 0 45,980 ▲45,980
学術推進普及事業預金取崩収入 0 127,090 ▲127,090
支部関係基金取崩収入 0 459,890 ▲459,890
アジア国際会議積立資産取崩収入 0 4 ▲4
アジア学術コミュニティ積立資産取崩収入 0 18 ▲18
国際シンポジウム積立資産取崩収入 0 400,057 ▲400,057
会議登録システム積立資産取崩収入 0 27 ▲27

投資活動収入計 0 1,833,710 ▲1,833,710
２．投資活動支出

特定資産取得支出 0 2,827,845 ▲2,827,845
国際賞基金積立支出 0 94 ▲94
奨励賞基金積立支出 0 6 ▲6
学術普及推進預金積立支出 0 47,633 ▲47,633
支部関係基金積立支出 0 2,580,006 ▲2,580,006
アジア国際会議基金積立支出 0 4 ▲4
アジア学術コミュニティ基金積立支出 0 18 ▲18
国際シンポジウム基金積立支出 0 200,057 ▲200,057
会議登録システム改修基金積立支出 0 27 ▲27

固定資産取得支出 0 264,800 ▲264,800
什器備品購入支出 0 264,800 ▲264,800

投資活動支出計 0 3,092,645 ▲3,092,645
投資活動収支差額 0 ▲1,258,935 1,258,935

Ⅲ  財務活動収支の部

１．財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0
２．財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0
財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ  予備費支出 0 ---------------- 0
当期収支差額 10,084,292 ▲2,465,839 12,550,131
前期繰越収支差額 0 16,279,168 ▲16,279,168
次期繰越収支差額 10,084,292 13,813,329 ▲3,729,037



2023年3月31日現在

公益社団法人日本伝熱学会 （単位：円）

科 目 本部会計 北海道支部 東北支部 関東支部 東海支部 北陸信越支部

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 5,198,912 639,718 1,136,398 2,437,480 898,824 811,048
立替金 5,104 0 0 ▲ 5,104 0 0

流動資産合計 5,204,016 639,718 1,136,398 2,432,376 898,824 811,048
２．固定資産

(1) 基本財産

基本財産 20,000,000 0 0 0 0 0
基本財産合計 20,000,000 0 0 0 0 0

(2) 特定資産

学会活動活性化基金 5,053 0 0 0 0 0
国際賞基金 8,800,000 0 0 0 0 0
奨励賞 725,928 0 0 0 0 0
学術普及推進預 180,000 0 0 0 614,346 0
支部関係基金 2,849,291 0 0 0 0 0
アジア国際会議基金 1,600,000 0 0 0 0 0
アジア学術コミュニティ基金 1,835,000 0 0 0 0 0
国際シンポジウム基金 5,650,000 0 0 0 0 0
会議登録システム改修基金 5,600,000 0 0 0 0 0

特定資産合計 27,245,272 0 0 0 614,346 0
(3) その他固定資産

什器備品 237,217 0 0 0 0 0
保証金 388,800 0 0 0 0 0

その他固定資産合計 626,017 0 0 0 0 0
固定資産合計 47,871,289 0 0 0 614,346 0
資産合計 53,075,305 639,718 1,136,398 2,432,376 1,513,170 811,048

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

前受会費 202,400 0 0 0 0 0
預り金 54,420 0 0 0 0 0

流動負債合計 256,820 0 0 0 0 0
負債合計 256,820 0 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

寄付金 0 0 0 0 614,313 0
指定正味財産合計 180,000 0 0 0 614,313 0
（うち特定資産への充当額） 180,000 0 0 0 614,313 0

２．一般正味財産 52,638,485 639,718 1,136,398 2,432,376 898,857 811,048
（うち基本財産への充当額） 20,000,000 0 0 0 0 0
（うち特定資産への充当額） 27,065,272 0 0 0 0 0
正味財産合計 52,818,485 639,718 1,136,398 2,432,376 1,513,170 811,048
負債及び正味財産合計 53,075,305 639,718 1,136,398 2,432,376 1,513,170 811,048

貸借対照表内訳表（支部）



公益社団法人日本伝熱学会

科        目

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金

立替金

流動資産合計

２．固定資産

(1) 基本財産

基本財産

基本財産合計

(2) 特定資産

学会活動活性化基金

国際賞基金

奨励賞

学術普及推進預

支部関係基金

アジア国際会議基金

アジア学術コミュニティ基金

国際シンポジウム基金

会議登録システム改修基金

特定資産合計

(3) その他固定資産

什器備品

保証金

その他固定資産合計

固定資産合計

資産合計

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

前受会費

預り金

流動負債合計

負債合計

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

寄付金

指定正味財産合計

（うち特定資産への充当額）

２．一般正味財産

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

正味財産合計

負債及び正味財産合計

2023年3月31日現在 2023年3月31日現在

（単位：円） （単位：円）

関西支部 中国四国支部 九州支部 内部取引消去額 合計

1,933,856 116,296 897,617 0 14,070,149
0 0 0 0 0

1,933,856 116,296 897,617 0 14,070,149

0 0 0 0 20,000,000
0 0 0 0 20,000,000

0 0 0 0 5,053
0 0 0 0 8,800,000
0 0 0 0 725,928
0 0 0 0 794,346
0 0 0 0 2,849,291
0 0 0 0 1,600,000
0 0 0 0 1,835,000
0 0 0 0 5,650,000
0 0 0 0 5,600,000
0 0 0 0 27,859,618

0 0 0 0 237,217
0 0 0 0 388,800
0 0 0 0 626,017
0 0 0 0 48,485,635

1,933,856 116,296 897,617 0 62,555,784

0 0 0 0 202,400
0 0 0 0 54,420
0 0 0 0 256,820
0 0 0 0 256,820

0 0 0 0 794,313
0 0 0 0 794,313
0 0 0 0 794,313

1,933,856 116,296 897,617 0 61,504,651
0 0 0 0 20,000,000
0 0 0 0 27,065,272

1,933,856 116,296 897,617 0 62,298,964
1,933,856 116,296 897,617 0 62,555,784



2022年4月1日から2023年3月31日まで

公益社団法人日本伝熱学会 （単位：円）

科 目 本部会計 北海道支部 東北支部 関東支部 東海支部 北陸信越支部

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 400 0 0 0 0 0
基本財産受取利息 400 0 0 0 0 0

特定資産運用益 212 0 0 0 6 0
特定資産受取利息 212 0 0 0 6 0

受取会費 11,187,331 0 0 0 0 0
正会員受取会費 8,635,331 0 0 0 0 0
学生会員受取会費 892,000 0 0 0 0 0
賛助会員受取会費 1,260,000 0 0 0 0 0
特別賛助受取会費 400,000 0 0 0 0 0

本部からの交付金 0 67,000 87,000 188,000 97,000 79,000
事業収益 15,468,749 221,100 54,400 50,000 47,627 90,000
伝熱シンポジウム事業収益 11,430,000 0 0 0 0 0
シンポジウム参加費 7,378,000 0 0 0 0 0
シンポジウム論文頒布収益 20,000 0 0 0 0 0
懇親会参加費収益 1,984,000 0 0 0 0 0
展示・広告料収益 1,093,000 0 0 0 0 0
共催金・補助金収益 955,000 0 0 0 0 0

学会誌事業収益 1,034,749 0 0 0 0 0
学会誌頒布収益 298,400 0 0 0 0 0
広告料収益 374,000 0 0 0 0 0
印税等収益 362,349 0 0 0 0 0

学術集会事業収 3,004,000 221,100 54,400 50,000 47,627 90,000
支部セミナー・講演会収益 0 221,100 54,400 50,000 47,627 90,000
その他講演会収益 3,004,000 0 0 0 0 0

0 0 0 0 79,463 0
0 0 0 0 79,463 0

雑収益 77 6 10 22 10 8
受取利息 77 6 10 22 10 8

経常収益計 26,656,769 288,106 141,410 238,022 224,106 169,008
(2) 経常費用

事業費 23,379,830 384,000 37,927 0 421,458 228,524
給料手当 4,928,821 0 0 0 0 0
臨時雇賃金 727,250 0 0 0 0 12,000
福利厚生費 338,750 0 0 0 0 0
旅費交通費 729,116 168,630 0 0 121,240 0
通信運搬費 1,538,985 5,340 22,010 0 6,570 114,736
減価償却費 22,066 0 0 0 0 0
会議費 294,647 0 0 0 24,508 0
消耗品費 1,279,297 26,710 1,819 0 0 0
印刷製本費 3,502,522 0 13,558 0 0 0
光熱水料費 104,787 0 0 0 0 0
賃借料 1,384,722 0 0 0 0 0
書籍費 92,400 0 0 0 0 0
諸謝金 337,611 30,000 0 0 137,500 10,000
会場費 3,307,410 1,450 0 0 103,450 22,000
支払助成金 50,000 0 0 0 0 0
表彰費 898,255 0 0 0 25,000 16,720
委託費 1,065,534 0 0 0 0 0
雑費 2,777,657 151,870 540 0 3,190 53,068

正味財産増減計算書内訳表（支部）



公益社団法人日本伝熱学会 （単位：円）

科        目 本部会計 北海道支部 東北支部 関東支部 東海支部 北陸信越支部

管理費 3,260,508 0 0 0 0 0
給料手当 1,232,205 0 0 0 0 0
福利厚生費 84,688 0 0 0 0 0
旅費交通費 117,021 0 0 0 0 0
通信運搬費 117,746 0 0 0 0 0
減価償却費 5,517 0 0 0 0 0
会議費 19,500 0 0 0 0 0
消耗品費 40,698 0 0 0 0 0
印刷製本費 15,772 0 0 0 0 0
光熱水料費 26,197 0 0 0 0 0
賃借料 346,181 0 0 0 0 0
諸謝金 616,000 0 0 0 0 0
租税公課 503,800 0 0 0 0 0
雑費 135,183 0 0 0 0 0

支部への交付金 884,000 0 0 0 0 0
経常費用計 27,524,338 384,000 37,927 0 421,458 228,524
評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 867,569 ▲ 95,894 103,483 238,022 ▲ 197,352 ▲ 59,516
評価損益等計 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 ▲ 867,569 ▲ 95,894 103,483 238,022 ▲ 197,352 ▲ 59,516

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 ▲ 867,569 ▲ 95,894 103,483 238,022 ▲ 197,352 ▲ 59,516
一般正味財産期首残高 53,506,054 735,612 1,032,915 2,194,354 1,096,209 870,564
一般正味財産期末残高 52,638,485 639,718 1,136,398 2,432,376 898,857 811,048

Ⅱ  指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 ▲ 79,463 0
一般正味財産への振替額 0 0 0 0 ▲ 79,463 0
寄付金 0 0 0 0 ▲ 79,463 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 ▲ 79,463 0
指定正味財産期首残高 180,000 0 0 0 693,776 0
指定正味財産期末残高 180,000 0 0 0 614,313 0

Ⅲ  正味財産期末残高 52,818,485 639,718 1,136,398 2,432,376 1,513,170 811,048



公益社団法人日本伝熱学会

科        目

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益

基本財産受取利息

特定資産運用益

特定資産受取利息

受取会費

正会員受取会費

学生会員受取会費

賛助会員受取会費

特別賛助受取会費

本部からの交付金

事業収益

伝熱シンポジウム事業収益

シンポジウム参加費

シンポジウム論文頒布収益

懇親会参加費収益

展示・広告料収益

共催金・補助金収益

学会誌事業収益

学会誌頒布収益

広告料収益

印税等収益

学術集会事業収

支部セミナー・講演会収益

その他講演会収益

雑収益

受取利息

経常収益計

(2) 経常費用

事業費

給料手当

臨時雇賃金

福利厚生費

旅費交通費

通信運搬費

減価償却費

会議費

消耗品費

印刷製本費

光熱水料費

賃借料

書籍費

諸謝金

会場費

支払助成金

表彰費

委託費

雑費

2022年4月1日から2023年3月31日まで 2022年4月1日から2023年3月31日まで

（単位：円） （単位：円）

関西支部 中国四国支部 九州支部 内部取引消去額 合計

0 0 0 0 400
0 0 0 0 400
0 0 0 0 218
0 0 0 0 218
0 0 0 0 11,187,331
0 0 0 0 8,635,331
0 0 0 0 892,000
0 0 0 0 1,260,000
0 0 0 0 400,000

113,000 159,000 94,000 ▲ 884,000 0
876,000 57,000 0 0 16,864,876

0 0 0 0 11,430,000
0 0 0 0 7,378,000
0 0 0 0 20,000
0 0 0 0 1,984,000
0 0 0 0 1,093,000
0 0 0 0 955,000
0 0 0 0 1,034,749
0 0 0 0 298,400
0 0 0 0 374,000
0 0 0 0 362,349

876,000 57,000 0 0 4,400,127
876,000 57,000 0 0 1,396,127

0 0 0 0 3,004,000
0 0 0 0 79,463
0 0 0 0 79,463

21 0 8 0 162
21 0 8 0 162

989,021 216,000 94,008 ▲ 884,000 28,132,450

1,225,985 298,702 50,540 0 26,026,966
0 0 0 0 4,928,821

24,080 15,000 0 0 778,330
0 0 0 0 338,750

57,600 111,390 0 0 1,187,976
8,540 0 0 0 1,696,181

0 0 0 0 22,066
53,964 0 0 0 373,119

0 36,993 0 0 1,344,819
43,450 0 0 0 3,559,530

0 0 0 0 104,787
0 0 0 0 1,384,722
0 0 0 0 92,400
0 77,959 50,000 0 643,070

817,130 53,930 0 0 4,305,370
200,000 0 0 0 250,000

0 0 0 0 939,975
0 0 0 0 1,065,534

21,221 3,430 540 0 3,011,516



公益社団法人日本伝熱学会

科        目

管理費

給料手当

福利厚生費

旅費交通費

通信運搬費

減価償却費

会議費

消耗品費

印刷製本費

光熱水料費

賃借料

諸謝金

租税公課

雑費

支部への交付金

経常費用計

評価損益等調整前当期経常増減額

評価損益等計

当期経常増減額

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計

(2) 経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

Ⅱ  指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額

寄付金

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

Ⅲ  正味財産期末残高

（単位：円） （単位：円）

関西支部 中国四国支部 九州支部 内部取引消去額 合計

0 0 0 0 3,260,508
0 0 0 0 1,232,205
0 0 0 0 84,688
0 0 0 0 117,021
0 0 0 0 117,746
0 0 0 0 5,517
0 0 0 0 19,500
0 0 0 0 40,698
0 0 0 0 15,772
0 0 0 0 26,197
0 0 0 0 346,181
0 0 0 0 616,000
0 0 0 0 503,800
0 0 0 0 135,183
0 0 0 ▲ 884,000 0

1,225,985 298,702 50,540 ▲ 884,000 29,287,474
▲ 236,964 ▲ 82,702 43,468 0 ▲ 1,155,024

0 0 0 0 0
▲ 236,964 ▲ 82,702 43,468 0 ▲ 1,155,024

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0
0 0 0 0 0

▲ 236,964 ▲ 82,702 43,468 0 ▲ 1,155,024
2,170,820 198,998 854,149 0 62,659,675
1,933,856 116,296 897,617 0 61,504,651

0 0 0 0 ▲ 79,463
0 0 0 0 ▲ 79,463
0 0 0 0 ▲ 79,463
0 0 0 0 ▲ 79,463
0 0 0 0 873,776
0 0 0 0 794,313

1,933,856 116,296 897,617 0 62,298,964




